
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 01-08
PORTARIA Nº 244/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ADELINA MÔNICA DE FREITAS 
GONÇALVES, Mat. 232, Portaria nº 1.928/1998, passando de MAG.401.4.4 
para MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                        
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 245/2022 
     
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a AIDA MARIA PAULO DA SILVA 
BALBINO, Mat. 27, Portaria nº 2.362/2002, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 246/2022 
     
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ALESSANDRA VILAR DE SOU-
ZA, Mat. 772, Portaria nº 1.893/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 247/2022 
    
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ALISSON CLAUBER MENDES DE 
ALENCAR, Mat. 3249, Portaria nº 4.639/2015, passando de MAG.402.3.1 
para MAG.402.3.2, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 249/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ARAN JÔNATAS LUCENA FER-
REIRA, Mat. 3203, Portaria nº 4.592/2015, passando de MAG.402.2.1 para 
MAG.402.2.2, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 250/2022 
     
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ARNALDO FARIAS DE FREITAS, Mat. 
916, Portaria nº 1.921/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 251/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a BETANIA MACEDO DA SILVA 
BRITO, Mat. 984, Portaria nº 2.034/1999, passando de MAG.404.2.4 para 
MAG.404.2.5, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 252/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CARLOS MAGNO ALMEIDA DOS 
SANTOS, Mat. 3197, Portaria nº 4.590/2015, passando de MAG.402.2.1 para 
MAG.402.2.2, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 248/2022 
     
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011, 
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ANTONIO FERREIRA NETO, Mat. 
915, Portaria nº 1.864/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, 
lotado na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022
BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 253/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011, 
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CARLOS ROBERTO DA SILVA SAN-
TOS, Mat. 3067, Portaria nº 4.544/2014, passando de MAG.402.3.1 para 
MAG.402.3.2, lotado na Secretaria de Educação. 
Sumé (PB), 27 de maio de 2022
BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 02-08
PORTARIA Nº 254/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CECI NEVES DA SILVA, Mat. 917, Por-
taria nº 1.940/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lotada na 
Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 255/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CLAUDEANE SOUSA DO NASCI-
MENTO SILVA, Mat. 853, Portaria nº 1.944/1998, passando de MAG.401.4.4 
para MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 256/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CLEOMÁRIA GONÇALVES DA 
SILVA, Mat. 3068, Portaria nº 4.525/2014, passando de MAG.402.3.1 para 
MAG.402.3.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 257/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a CLEYTIANE SABINO FREIRE, Mat. 
3198, Portaria nº 4.591/2015, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.2.2, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 258/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a DAVI AUGUSTO CORDEIRO DA 
MOTA, Mat. 3373, Portaria nº 4.867/2015, passando de MAG.402.2.1 para 
MAG.402.2.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 
PORTARIA Nº 260/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a EDINETE BATISTA DE ASSIS, Mat. 
3070, Portaria nº 4.524/2014, passando de MAG.401.1.1 para MAG.401.4.2, 
lotada na Secretaria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 261/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ERALDO CLEMENTE DA SILVA, Mat. 
928, Portaria nº 1.938/2014, passando de MAG.402.1.4 para MAG.402.1.5, lo-
tada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 
PORTARIA Nº 262/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a FABRICIA DE FARIAS SOUSA, Mat. 
3088, Portaria nº 4.558/2015, passando de MAG.401.4.1 para MAG.401.4.2, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 263/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a GABRIELE DE FREITAS SILVA, Mat. 
3089, Portaria nº 4.563/2015, passando de MAG.401.1.1 para MAG.401.4.2, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 264/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a GILCINEIA NUNES LIMA, Mat. 164, 
Portaria nº 1.852/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 265/2022 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a GIRLENO DE SOUZA SANTOS, Mat. 
3090, Portaria nº 4.564/2015, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.1.2, 
lotado na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 266/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a HELDER CORDEIRO DE LIMA, Mat. 
3201, Portaria nº 4.589/2015, passando de MAG.402.3.1 para MAG.402.3.2, 
lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 03-08
PORTARIA Nº 267/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a HÉLIA MARIA DE SOUSA, Mat. 860, 
Portaria nº 1.871/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 268/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a HELLEN SIMONE DE LUNA BOR-
GES, Mat. 3073, Portaria nº 4.522/2014, passando de MAG.401.4.1 para 
MAG.401.4.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 269/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a HELLUAN RUANA ALVES DE ME-
DEIROS, Mat. 3074, Portaria nº 4.533/2014, passando de MAG.402.2.1 para 
MAG.402.2.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 270/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a INALDO LOURENÇO DA SILVA, Mat. 
955, Portaria nº 1.851/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 272/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JORGE LUIZ LUCENA DE SOUSA 
SILVA, Mat. 931, Portaria nº 1.947/1998, passando de MAG.402.2.3 para 
MAG.402.2.4, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 273/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSÉ EGNALDO ALVES DE ARAÚ-
JO, Mat. 859, Portaria nº 1.929/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 275/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSÉ PEREIRA DE QUEIROZ JÚ-
NIOR, Mat. 1060, Portaria nº 2.356/2002, passando de MAG.402.1.4 para 
MAG.402.1.5, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 276/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSEAN DA SILVA LIMA, Mat. 914, 
Portaria nº 1.907/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lotado 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 277/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSELMA DA SILVA LIMA, Mat. 573, 
Portaria nº 1.912/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 278/2022      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSIMAR BARROS DA SILVA, Mat. 
1063, Portaria nº 2.359/2002, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, 
lotado na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 271/2022 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOELMA GOMES DA SILVA, Mat. 
3076, Portaria nº 4.532/2014, passando de MAG.402.2.1 para MAG.402.2.2, 
lotada na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 279/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSIVANE DE OLIVEIRA SILVA, Mat. 
919, Portaria nº 1.855/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 04-08
PORTARIA Nº 280/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JOSUÉ BARRETO DA SILVA JÚ-
NIOR, Mat. 3077, Portaria nº 4.537/2014, passando de MAG.402.3.1 para 
MAG.402.4.2, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 281/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a JURANDY BARBOSA CARNEI-
RO, Mat. 1071, Portaria nº 2.369/2002, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 282/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a KALINA FERNANDA CAVALCAN-
TI FERREIRA, Mat. 3241, Portaria nº 4.624/2015, passando de MAG.402.2.1 
para MAG.402.2.2, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 283/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a KÁTIA KALINE SILVA ARAÚJO, Mat. 
3078, Portaria nº 4.528/2014, passando de MAG.402.2.1 para MAG.402.2.2, 
lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 285/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a LÚCIA DE FÁTIMA SIMÕES DOS 
SANTOS, Mat. 1286, Portaria nº 1286/2005, passando de MAG.402.2.4 para 
MAG.402.2.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 286/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a LUCIANA SEVERO DE MACEDO, Mat. 
944, Portaria nº 1.891/1998, passando de MAG.406.2.1 para MAG.406.2.2, lo-
tada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 287/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA DAS GRAÇAS SILVA FER-
REIRA, Mat. 3080, Portaria nº 4.523/2014, passando de MAG.401.4.1 para 
MAG.401.4.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 288/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA DE FÁTIMA DE ALCANTRA 
ARAÚJO, Mat. 757, Portaria nº 1.945/1998, passando de MAG.402.2.4 para 
MAG.402.2.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 289/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
LEITE, Mat. 921, Portaria nº 1.868/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 290/2022 
     
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA DO SOCORRO SOUSA SAR-
MENTO, Mat. 1041, Portaria nº 2.328/2002, passando de MAG.402.2.4 para 
MAG.402.2.5, lotada na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022
BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 284/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a LÍVIO RODRIGUES DA SILVA, Mat. 
1285, Portaria nº 2.877/2005, passando de MAG.402.2.4 para MAG.402.2.5, 
lotado na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 291/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA ECILENE BATISTA DO NAS-
CIMENTO, Mat. 923, Portaria nº 1.865/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 05-08
PORTARIA Nº 292/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA HELENA DA SILVA LIMA, 
Mat. 202, Portaria nº 2.364/2002, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 293/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA INÊS DE MELO FEITOSA, Mat. 
912, Portaria nº 1.927/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 294/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA JOSÉ DE LIMA, Mat. 1070, 
Portaria nº 2.368/2002, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 295/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA LILIANA DA SILVA, Mat. 589, 
Portaria nº 1.853/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 297/2022 
      
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA RAQUEL SILVA, Mat. 3081, 
Portaria nº 4.529/2014, passando de MAG.402.3.1 para MAG.402.3.2, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 298/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA SIMONE ARAÚJO DINIZ, Mat. 
857, Portaria nº 1.860/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 299/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA TANIA SIMÔES DOS SAN-
TOS, Mat. 927, Portaria nº 1.895/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 300/2022 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARINALVA BEZERRA DE BRITO 
BARROS, Mat. 1068, Portaria nº 2.366/2002, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 301/2022 
    
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARLUCE PEREIRA DA SILVA, Mat. 
1022, Portaria nº 2.249/2001, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 302/2022       
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MAYARA DAIANE LOPES DA SIL-
VA, Mat. 3082, Portaria nº 4.540/2014, passando de MAG.402.2.1 para 
MAG.402.2.2, lotada na Secretaria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022
BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 296/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
  
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a MARIA MARGARETE MACIEL 
LELA, Mat. 770, Portaria nº 1.933/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022
BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 303/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a NALBA LÚCIA GOMES DA SIL-
VA, Mat. 1154, Portaria nº 2.875/2005, passando de MAG.402.3.4 para 
MAG.402.3.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 06-08
PORTARIA Nº 304/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a NATÁLIA MARIA FREIRE ALVES, Mat. 
3083, Portaria nº 4.562/2015, passando de MAG.401.4.1 para MAG.401.4.2, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 305/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a PATRÍCIA VASCONCELOS DA 
SILVA, Mat. 856, Portaria nº 1.867/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 306/2022       
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a RICARDO ALESSANDRO SILVA PE-
REIRA, Mat. 3086, Portaria nº 4.539/2014, passando de MAG.402.2.1 para 
MAG.402.2.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 307/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ROBÉRIA CARMEM MELO DE 
QUEIROZ, Mat. 926, Portaria nº 1.849/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 309/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a SALETE FEITOZA DE CARVALHO, 
Mat. 220, Portaria nº 2002/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 310/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a SANDRA LUSIA DE MORAIS JERO-
NIMO, Mat. 222, Portaria nº 1.913/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 311/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a SIAYCA SHIRLEY SARMENTO, Mat. 
854, Portaria nº 1.925/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 312/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a SIDNEY DA SILVA SOUZA, Mat. 3248, 
Portaria nº 4.637/2015, passando de MAG.402.2.1 para MAG.402.2.2, lotado 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 313/2022      
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a SOLANGE COELHO DE LIMA, Mat. 
858, Portaria nº 1.869/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 314/2022       
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011, 
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a SONIA SIMÕES DE MEDEIROS OLI-
VEIRA, Mat. 1023, Portaria nº 2.250/2001, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotado na Secretaria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 308/2022       
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011, 
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ROSIMERE DA MOTA ARAÚJO, Mat. 
913, Portaria nº 1.924/1998, passando de MAG.401.4.4 para MAG.401.4.5, lo-
tada na Secretaria de Educação.                          
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 315/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a SUÊNIA CLARINDO DE OLIVEI-
RA, Mat. 1069, Portaria nº 2.367/2002, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotado na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 



ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 07-08
PORTARIA Nº 316/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a TANIELBA LÊLA ARAÚJO, Mat. 3092, 
Portaria nº 4.561/2015, passando de MAG.401.4.1 para MAG.401.4.2, lotada 
na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 317/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a TOMIRES DA COSTA E SILVA NAS-
CIMENTO, Mat. 3242, Portaria nº 4.622/2015, passando de MAG.402.2.1 
para MAG.402.3.2, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 318/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a VANDERLEIA DOS SANTOS, Mat. 
3087, Portaria nº 4.536/2014, passando de MAG.402.3.1 para MAG.402.3.2, 
lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 319/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011, 
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a VANUSA CRISTINA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO DOS SANTOS, Mat. 1061, Portaria nº 2.357/2002, passando de 
MAG.401.4.3 para MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022
BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 
PORTARIA Nº 320/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ZITO NUNES DE SIQUEIRA JÚ-
NIOR, Mat. 1379, Portaria nº 3.059/2006, passando de MAG.402.1.4 para 
MAG.402.1.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 321/2022 
       
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
927, Art. 15, de 13 de junho de 2011,
   
RESOLVE:

CONCEDER progressão horizontal a ZENILTON MACEDO DE ARAÚ-
JO, Mat. 231, Portaria nº 1.957/1998, passando de MAG.401.4.4 para 
MAG.401.4.5, lotada na Secretaria de Educação. 
                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

VERTICAIS

PORTARIA Nº 6.089/2020 
   
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ES-
TADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 
01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a RAQUEL GUIOMAR CONRADO GUE-
NES, Professora do Ensino Fundamental II, Habilitação em Ciências, Mat. 
3745, Portaria nº 5.167/2017, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.2.1, 
lotada na Secretaria de Educação.                         

Sumé (PB), 16 de Março de 2020

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 323/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a NILSON BARBOSA DOS SANTOS, Pro-
fessor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Língua Portuguesa, Mat. 
4241, Portaria nº 5.706/2019, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.2.1, 
lotado na Secretaria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 324/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a FABIANA ARAÚJO BATISTA, Professor 
do Ensino Fundamental II, Habilitação em Matemática, Mat. 4015, Portaria nº 
5.413/2018, passando de MAG.402.2.1 para MAG.402.3.1, lotada na Secreta-
ria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 325/2022 
  
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a ANTÔNIO LINDONBERTO BATISTA 
DA SILVA, Professor do Ensino Fundamental II, Habilitação em História, Mat. 
3755, Portaria nº 5.170/2017, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.2.1, 
lotado na Secretaria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 326/2022 
  
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a CLEITYANE SABINO FREIRE, Professor 
do Ensino Fundamental II, Habilitação em Geogra  a, Mat. 3198, Portaria nº 
4.591/2015, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.2.2, lotada na Secreta-
ria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 330/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a TOMIRES DA COSTA E SILVA NAS-
CIMENTO, Professor do Ensino Fundamental II, Habilitação em His-
tória, Mat.3242, Portaria nº 4.622/2015, passando de MAG.402.2.1 para 
MAG.402.3.2, lotada na Secretaria de Educação.                         



ANO XX - EDIÇÃO ESPECIAL - SUMÉ (PB)  27 de MAIO de 2022 pág. 08-08

PORTARIA Nº 331/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a ANTÔNIO LINDONBERTO BATISTA 
DA SILVA, Professor do Ensino Fundamental II, Habilitação em História, Mat. 
3755, Portaria nº 5.170/2017, passando de MAG.402.2.1 para MAG.402.3.1, 
lotado na Secretaria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 332/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a RODRIGO NUNES DA SILVA, Profes-
sor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Língua Portuguesa, Mat. 3966, 
Portaria nº 5.377/2018, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.3.1, lotado 
na Secretaria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 333/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a ROSIMERE DA SILVA BEZERRA, Profes-
sor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Matemática, Mat. 4072, Por-
taria nº 5.461/2018, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.2.1, lotada na 
Secretaria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 335/2022 
 
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a GABRIELE DE FREITAS SILVA, Profes-
sor do Ensino Fundamental I, Mat. 3089, Portaria nº 4.563/2015, passando de 
MAG.401.1.1 para MAG.401.4.2, lotada na Secretaria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 
PORTARIA Nº 336/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a CLEUDA REJANE CANDIDO DE MELO, 
Professor do Ensino Fundamental I, Mat. 3958, Portaria nº 5.390/2018, pas-
sando de MAG.401.1.1 para MAG.401.4.1, lotada na Secretaria de Educação.                         

PORTARIA Nº 337/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a PATRICIA MELO DE SALES, Professor 
do Ensino Fundamental I, Mat. 4020, Portaria nº 5.402/2018, passando de 
MAG.401.1.1 para MAG.401.4.1, lotada na Secretaria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 338/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a ANDRÉ AIRES DE FARIAS, Professor do 
Ensino Fundamental II, Habilitação em Ciências Agrárias, Mat. 3948, Portaria 
nº 5.379/2018, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.4.1, lotado na Secre-
taria de Educação.                  
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 
PORTARIA Nº 339/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a JOSUÉ BARRETO DA SILVA JÚNIOR, 
Professor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Geogra  a, Mat. 3077, 
Portaria nº 4.537/2014, passando de MAG.402.3.1 para MAG.402.4.2, lotado 
na Secretaria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 
PORTARIA Nº 340/2022 
  
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a FABIANA ARAÚJO BATISTA, Professor 
do Ensino Fundamental II, Habilitação em Matemática, Mat. 4015, Portaria nº 
5.413/2018, passando de MAG.402.1.1 para MAG.402.2.1, lotada na Secreta-
ria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 334/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a EDINETE BATISTA DE ASSIS, Profes-
sor do Ensino Fundamental I, Mat. 3070, Portaria nº 4.524/2014, passando de 
MAG.401.1.1 para MAG.401.4.2, lotada na Secretaria de Educação.                         

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

Sumé (PB), 27 de maio de 2022
BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

PORTARIA Nº 342/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a ELISSANDRA PEDRO DE OLIVEIRA 
SILVA, Professor do Ensino Fundamental I, Mat. 4172, Portaria nº 5.647/2019, 
passando de MAG.401.1.1 para MAG.401.4.1, lotada na Secretaria de Educa-
ção.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 
PORTARIA Nº 343/2022 
   
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,   
RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a DAYANA DE SOUSA SILVA, Professor 
do Ensino Fundamental I, Mat. 4171, Portaria nº 5.646/2019, passando de 
MAG.401.1.1 para MAG.401.4.1, lotada na Secretaria de Educação.                         
Sumé (PB), 27 de maio de 2022

BONÍLSON TIMÕTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário 

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


